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1 ÚVOD

Zkoumání přírody a krajiny kolem nás patří k základním pilířům lidského

poznání. Tím, jak člověk využívá a ovlivňuje krajinu, přetváří nejen její ráz,

ale současně i skladbu flóry a vegetace. Tato vegetace, tzv. synantropní, doprovází

člověka v místech jeho sídlišť. Dále lze takovou vegetaci rozdělit na ruderální,

rostoucí na člověkem narušovaných místech a segetální, rostoucí jako plevel

v polních a zahradních kulturách (CHYTRÝ 2009). Vzhledem k velmi rychlým

změnám zastoupení a struktury synantropní flóry ve středoevropské krajině,

nabývá na významu i studium flóry městských stanovišť (CHOCHOLOUŠKOVÁ

2003).

Výzkum ruderální flóry a vegetace je i tématem předložené diplomové práce

a volně navazuje na bakalářskou práci (KOUKOLÍKOVÁ 2010), kde bylo již

zpracováno část území v Plzni-Borská pole. Tato práce porovnává jednak změny

na vymezeném území v Plzni-Borských polích v průběhu čtyř let, a nově také tuto

typicky městskou průmyslovou zónu s nedávno připojenou částí města Plzně,

oblastí Plzeň-Lhota. Ačkoli lze obě sledované lokality považovat za suburbanizační,

jsou mezi nimi zásadní rozdíly. Oblast Borských polí lze charakterizovat jako

převážně průmyslovou, obchodní a nákupní zónu. Slouží tak obyvatelům celé Plzně

i širšího okolí jako místo výkonu zaměstnání a k realizaci nákupů. Lhota naopak

splňuje dobře požadavky na klidnou zónu, určenou k bydlení, odpočinku a rekreaci.

Právě výsledky terénního průzkumu, zaměřeného na hodnocení aktuálního stavu

ruderální vegetace a výskytu invazních a vzácných druhů, může do budoucna

sloužit jako podklad pro budoucí srovnávací práce.

Studium vymezených území bylo prováděno v období dvou vegetačních sezón

2014-2015. V roce 2014 od dubna do října a v roce 2015 od dubna do května.

Studiem stejné geografické oblasti se dosud nezabývala žádná jiná práce.
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1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je průzkum, porovnání a vyhodnocení skladby ruderální flóry

a vegetace na vymezeném území města Plzně a také území širšího extravilánu obce

v Plzni-Lhotě a přilehlém okolí. Na straně jedné tedy stojí silně stavebně

se rozvíjející oblast Borských polí a jako porovnávací protipól této typicky městské

lokality je zkoumán širší katastr okrajové části obce, Plzeň-Lhota. V obou lokalitách

byly současně při terénní práci zaznamenávány druhové soupisy, výskyt invazních

druhů a také vzácnějších druhů rostlin ruderální vegetace města Plzně

(CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK 2002).

Nejedná se však o vzácné druhy ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny dle

vyhlášky 175/2006 Sbírky nebo Červeného seznamu, jedná se o popis výskytu těch

rostlinných druhů, které jsou svým výskytem vzácnější pro synantropní flóru města

Plzně.

Data získaná terénním průzkumem byla přenesena do elektronické podoby. Tímto

způsobem vznikly aktuální mapy ruderálních společenstev a invazních druhů. Data

z bakalářské práce (KOUKOLÍKOVÁ 2010) zde byla znovu využita, a právě

retrospektivní možnost porovnání stejné lokality v čase je v neposlední řadě jedním

z cílů práce.

1.2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Bezesporu nejrozsáhlejší floristický výzkum v západních a jihozápadních Čechách

prováděl plzeňský učitel František Maloch (1862- 1940). Pracoval na něm od roku

1896 a své poznatky následně publikoval v komplexní práci Květena v Plzeňsku

(MALOCH 1913). Jedná se o soustavný výčet jednotlivých rostlinných druhů

s uvedením lokality výskytu obecně, např. vlhké louky, stinné lesy, písčiny, atd.

Současně však také připojil konkrétní příklady reálných zeměpisných lokalit, které

vycházely z místních názvů. Bohužel řada těchto názvů je již zapomenuta nebo se
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běžně nepoužívá. Tyto lokální názvy znovu přebírá do svého výzkumu Hadač

(HADAČ et al. 1968). Interpretuje je dále Sofron a Nesvadbová (SOFRON et

NESVADBOVÁ 1997).

Malochovy další práce, publikované mezi lety 1926 – 1939, se již neomezují jen na

výčet druhů, ale vykazují snahu o popis rostlinných útvarů a společenstev (MALOCH

1939). Tyto počiny již sice nepředčily svou kvalitou první publikaci, přesto poskytují

řadu zajímavých informací o biotopech, kterým v tehdejší době nebyla věnována

taková pozornost, např. obdělávaným polím a soukromým zahradám (SOFRON et

NESVADBOVÁ 2009). Dalším významným badatelem na Plzeňsku byl Jaroslav Tykač.

Velmi podobně jako Maloch popisuje jednotlivé útvary a uvádí lokální název

naleziště, bohužel z dnešního pohledu málo konkrétní, např. útvar hájový: lesíky

březové mezi Liticemi a Dobřany (TYKAČ 1925). Popisu lesních druhů a společenstev

se věnoval profesor Rudolf Mikyška (MIKYŠKA 1943). V dalších letech, s uceleným

přehledem výsledků floristického výzkumu, vychází Květena Plzeňska (HADAČ et al.

1968). Všechny zmíněné práce se zabývají soustavným popisem druhů, později

i výčtem útvarů (společenstev) mimo vnitřní Plzeň. Synantropní flóra a vegetace

vlastní Plzně přestává být opomíjena až s výzkumem A. Pyška (PYŠEK 1973, 1977

a 1983) a také P. Pyška (PYŠEK et PYŠEK 1988). Přínosem pro studium výskytu

rostlinných druhů a společenstev v Plzni je také práce (SOFRON et NESVADBOVÁ

1997).

V odkazu A. Pyška nyní pokračuje Z. Chocholoušková (TŘEŠTÍKOVÁ 1998,

CHOCHOLOUŠKOVÁ et PYŠEK 2002, CHOCHOLOUŠKOVÁ 2003, 2005, 2007 a 2008).

Na dřívější katedře biologie, nyní pracovišti s názvem Centrum biologie, geověd

a envigogiky, vznikla a stále vzniká v průběhu let řada bakalářských a diplomových

prací. Příkladem zpracovaných výsledků mapování ruderální vegetace z poslední

doby jsou diplomové práce Kopčové (KOPČOVÁ 2012), Machulky (MACHULKA 2014)

a Vogeltanzové (VOGELTANZOVÁ 2014).
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2 METODIKA PŘI ZPRACOVÁNÍ DAT PŘÍRODNÍCH PODMÍNEK

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA STUDOVANÉHO ÚZEMÍ

Území, na němž byl prováděn průzkum, se skládá z oblasti v Plzni – Borská pole,

typicky městské obchodní zóny na okraji městské části Bory a oblasti na jihozápadním

okraji Plzně určeném spíše pro bydlení, v širším katastru obce Plzeň – Lhota. Oblasti

na sebe geograficky nenavazují a jsou od sebe vzdáleny zhruba 7 kilometrů (Příloha 1).

Území na Borských polích je vymezeno jedním mapovým listem s označením PLZEŇ 9-

5/3 (Příloha 2) a je podrobně popsáno v předchozí práci (KOUKOLÍKOVÁ 2010). Náleží

k jednomu z největších plzeňských obvodů, který spojuje jak historickou část města,

tak mladší části, jež dnes tvoří městská předměstí (http://umo3.plzen.eu). V průběhu

čtyř let však došlo k zásadním proměnám oblasti z důvodu intenzivní výstavby. Ještě

v roce 2010 aktivně zemědělsky využívané plochy dnes leží ladem. Byla na nich z větší

části shrnuta ornice a následně byla dokončena výstavba dálničního přivaděče

ve směru od Klatov na Rozvadov. Dále probíhá výstavba nových pavilonů v areálu

univerzitního kampusu ZČU. V neposlední řadě byly dostavěny obchodní domy

Bauhaus a Decathlon a spolu s přilehlými plochami, které nyní slouží jako sklady

a parkoviště, významně změnily podobu celé oblasti. Stavební ruch však v roce 2015

nekončí, o čemž svědčí další stavební práce a násypy zeminy, které obklopují

obestavěné plochy.

Druhá studovaná oblast, katastr obce Plzeň-Lhota, se skládá ze šesti mapových listů


[…]


Symphytum officinale kostival lékařský Boraginaceae 7 6 8 8 c hg apo 1 3 1 2 E1

Syringa vulgaris šeřík obecný Oleaceae 7 8 5 7 c n neo 1 2 1 1 E2

Tanacetum vulgare vratič obecný Asteraceae 8 5 5 c h apo 5 4 3 5 E1

Taraxacum sect.
Ruderalia pampeliška (smetánka) Asteraceae 7 5 7 csr h apo 4 4 3 4 E1

Thlaspi arvense penízek rolní Brassicaceae 6 5 5 7 6 r t ar 1 3 1 2 E1

Thlaspi perfoliatum penízek prorostlý Brassicaceae 8 6 4 8 2 sr t 1 1 E1

Thuja occidentalis zerav západní Cupressaceae p 1 1 E3

Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá Lamiaceae 8 4 1 cs c neo 1 2 E1

Tilia cordata lípa srdčitá (malolistá) Tiliaceae 5 5 5 c p apo 2 3 1 E3

Tilia platyphyllos lípa velkolistá Tiliaceae 4 5 5 7 c p apo 2 3 1 E3

Tragopodon pratensis kozí brada luční Asteraceae 7 3 4 7 6 csr h apo 1 E1

Trifolium arvense jetel rolní Fabaceae 8 5 2 2 1 sr t apo 3 4 1 3 E1

Trifolium dubium jetel pochybný Fabaceae 6 6 5 5 4 r t apo 3 2 1 E1

Trifolium hybridum jetel zvrhlý Fabaceae 7 5 6 7 5 c h apo 2 2 2 E1

Trifolium pratense jetel luční Fabaceae 7 c h apo 2 3 1 3 E1

Trifolium repens jetel plazivý Fabaceae 8 5 7 csr ch apo 3 5 1 3 E1

Tripleurospermum
inodorum heřmánkovec nevonný Asteraceae 7 6 6 cr t ar 4 1 2 E1

Tussilago farfara podběl lékařský Asteraceae 8 6 8 6 csr g apo 2 2 1 E1

Typha latifolia orobinec širokolistý Typhaceae 8 6 10 8 cs ah apo 1 1 1 2 E1

Ulmus glabra jilm drsný (horský) Ulmaceae 4 5 7 7 c p apo 1 1 E3

Urtica dioica kopřiva dvoudomá Urticaceae 4 6 8 6 8 c h apo 3 4 3 5 E1

Urtica urens kopřiva žahavka Urticaceae 7 7 5 6 8 r t ar 2 3 2 3 E1

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka Vacciniaceae 5 2 3 cs ch apo 4 E1

Vaccinium vitis - ideaea brusnice brusinka Vacciniaceae 5 4 2 2 cs ch apo 2 E1

Verbascum densiflorum divizna velkokvětá Scrophulariaceae 8 6 4 8 5 c h apo 2 2 1 E1

Verbascum thapsus divizna malokvětá Scrophulariaceae 8 4 7 7 c h apo 1 2 1 E1

Verbena officinalis sporýš lékařský Verbenanaceae 9 5 4 6 cr ht 1 E1

Veronica arvensis rozrazil rolní Scrophulariaceae 5 5 5 5 r t 1 1 1 2 E1
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Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý Scrophulariaceae 6 6 5 7 7 r t apo 1 2 1 2 E1

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek Scrophulariaceae 6 4 csr c apo 1 2 1 E1

Viburnum lantana kalina tušalaj Caprifoliaceae 7 5 4 8 5 c n 1 E2

Viburnum opulus kalina obecná Caprifoliaceae 6 5 7 6 c n 1 1 1 E2

Vicia angustifolia vikev úzkolistá Fabaceae 5 6 r tl 1 1 E1

Vicia cracca vikev ptačí Fabaceae 7 5 c hl apo 1 2 1 E1

Vicia hirsuta vikev chlupatá Fabaceae 7 6 3 cr tl ar 1 E1

Vicia sepium vikev plotní Fabaceae 5 7 5 c hl apo 1 2 1 2 E1

Vicia tetrasperma vikev čtyřsemenná Fabaceae 6 5 5 3 4 r tl 1 1 E1

Vinca minor barvínek menší Apocynaceae 4 6 5 6 cs c apo 1 E1

Viola arvensis violka rolní Violaceae 5 5 r t 1 1 2 E1

Viola odorata violka vonná Violaceae 5 6 5 8 csr h neo 1 2 1 E1

Viola tricolor violka trojbarevná Violaceae 6 5 4 4 r t apo 2 1 E1

Viola x wittrockiana violka zahradní (maceška) Violaceae cr t 1 E1

Příloha 12: Mapy výskytu invazních druhů na území Plzeň 9-5/3

Mapa invaze 2010

Mapa invaze 2014

Legenda k mapě invazních druhů pro mapový list Plzeň 9-5/3:

Velikost bodu:

Druhy invaze:

Příloha 13: Mapa výskytu invazních druhů v katastru obce Lhota

Legenda k mapě invazních druhů pro katastr obce Lhota

Velikost bodu:

Druhy invaze:

Příloha 14: Mapa výskytu ruderálních biotopů na území Plzeň 9-5/3

Mapa ruderálních společenstev 2010

Mapa ruderálních společenstev 2014

Legenda k mapě ruderálních biotopů pro mapový list Plzeň 9-5/3:

Příloha 15: Mapa výskytu ruderálních biotopů v katastru obce Lhota

Legenda k mapě ruderálních biotopů pro oblast obce Lhota:

Příloha 16: Zajímavé nálezy rostlinných druhů (Zdroj: autor)

A) Náprstník červený (Digitalis
purpurea) v borovém lese
ve Lhotě

B) Klokoč zpeřený (Staphalea
pinnata ve smíšeném listnatém
porostu ve Lhotě