POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Porovnání flory a vegetace suburbanizačních zón v Plzni-Borská pole a Litice

Autor práce: Blanka Koukolíková

Autor posudku: Lubomír Hrouda

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? x ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? x nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? x nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? x nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? x nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? x ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? x ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? x ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? x ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb x ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? x ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? x ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? x ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? x ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? x ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: x výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:Na str. 42 je tabulka počtu jedinců nalezených invazních druhů. Počítání bylo jistě velmi pracné, avšak uvědomuje ai autorka, že tabulka nemá výpovědní hodnotu? Většina těchto druhů tvoří polykormony, jsou to klonální rostliny a těžko můžeme z pouhého pozorování zjistit počet jedonců. Teoreticky by se věc dala uvést na správnou míru, kdyby bylo v tabulce něco jako „počet nadzemních výhon“ či lodyh“

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 22.8.2015

Podpis:

Práce je poctivě odvedeným rozšířením práce bakalářské s mnoha novými daty. Jako takovou ji považuji za dobrou. Rovněž se mi líbí diskuse, s níž si často studenti nevědí rady. Proto práci doporučuji k obhajobě a mám jen několik dalších připomínek:

str. 10 - určování mechorostů dle Kalina et Váňa – nevím, nevím, to je učebnice a podle té se asi těžko určuje

tamtéž: přehled syntaxonů je uveden že je přebrán z „Chocholoušková nepubl. data“ – nerozumím, přece je celá Vegetace ČR (Chytrý et al.), kde takový přehled je, ne? Rukopis citujeme spíše když není kde brát....

str. 46 – janovec metlatý jistě nepochází ze Středozeří, v principu je to subatlantský druh, který je možná i v západní části Čech původní, nebo se vysazoval. Jako invazní mi v porovnání se všemi ostatními zde uvedenými nepřipadá, v každém případě u nás roste od 19. století. Nevím co uvádí citovaný autor Horáček ve své encyklopedii, možná autorka převzala chybný údaj.

Luboš Hrouda